
СПРАВКА
о подготовке проекта закона Оренбургской области

«О внесении изменения в Закон Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с федеральным 
законодательством в части передачи сведений для формирования реестра лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия)

Проект внес:
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

Докладчик:
(фамилия, имя, 
отчесз во, должность)

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

Комитет Законодательного Собрания области по экономической полити­
ке, промышленности и предпринимательству

Аникеев Андрей Анатольевич -  председатель комитета Законодательно­
го Собрания области по экономической политике, промышленности и 
предпринимательству

Аникееву А. А.

Прошу организовать работу согласно
Отметка о подписании принятого закона ^
Губернатором Оренбургской области РСГЛЭМСНТу ЗэдСОНОДсГГелЬНОГО СобрсШИЯ
__________________________  области

Отметка о получении проекта 
Законодательным Собранием области:

Аппарат Законодательного 
Собрания Оренбургской

области

(та  а м п-ютце л ---- ---------

LL__ а M S ?
/с.И .Грачев

(подпись)

Согласование с заинтересованными организациями

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо­
вания

проекта
Подпись

Вице-губернатор - заместитель председателя
Правительства - руководитель аппарата
Губернатора и Правительства
Оренбургской области Кулагин Д.В.

Вице-губернатор - заместитель председателя _______ Л

Правительства Оренбургской области / /

по внутренней политике Баширова В.И. [/ J /__/  и
Первый заместитель руководителя /  А
аппарата Губернатора и Правительства с----—
Оренбургской области Пасечник Н.Б. и .  ж т т -



Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо­
вания

проекта
Подпись

Председатель комитета Законодательного
Собрания области по экономической
политике, промышленности

У

и предпринимательству Аникеев А.А. W
Первый заместитель руководителя аппарата
Законодательного Собрания области -
начальник экспертно-правового управления Еременко Т.М. • < / { ? . & £ / У

t

ПРИМЕЧАНИЕ. При наличии замечаний и предложений следует после подписи указать «Замечания и пред­
ложения прилагаются». Замечания прилагаются к проекту постановления (закона) с указанием даты 
и подписью.
Подготовку документа к рассмотрению на заседании Законодательного Собрания осуществила:_____________
Раковская Е.И.______ d £ / d ___________

(фамилия, инициалы, дата)
Разослано:
в электронном виде:
Комитету Законодательного Собрания области по экономической политике, промышленности
и предпринимательству, государственно -  правовому управлению аппарата Губернатора и Пра­
вительства Оренбургской области, министерству экономического развития, промышленной 
политики и торговли Оренбургской области, газете «Оренбуржье» - для опубликования. 
на бумажном носителе:_________________________________________ ________________________________________

Указание на необходимость опубликования документа газета «Оренбуржье»_______________________________

Перечень рассылки документа и указание на необходимость его опубликования подготовил Раковская Е.И.- 
главный специалист отдела по обеспечению деятельности комитета по экономической политике,

(фамилия, инициалы, должность и подпись работжша аппарата Законодательного Собрания области)

промышленности и предпринимательсту.(S'daLfiW ^

Дата поступления принятого документа в управление организационно-документационного 
обеспечения п информатизации аппарата Законодательного Собрания области

от работника аппарата 
Законодательного Собрания 

Области

от председателя Законодательного 
Собрания области

от Губернатора области

Отметка об отправке документа по электронной почте

ОТПРАВЛЕНО 
по электронной почте

£

ОТПРАВЛЕНО 
по электронной почте

____

■/sr
iac.

подпись ' П О Д П И С Ь



СПРАВКА
о подготовке проекта закона Оренбургской области

«О внесении изменения в Закон Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с федеральным 
законодательством в части передачи сведений для формирования реестра лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия)

Проект внес: 
(фамилии, инициалы, 
должность, подпись)

Докладчик:
(фамилия, имя, 
отчество, должность)

Комитет Законодательного Собрания области по экономической полити­
ке, промышленности и предпринимательству

Аникеев Андрей/Анатольевич -  председатель комитета Законодательно­
го Собрания области по экономической политике, промышленности и 
предпринимательству

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

Отметка о подписании принятого закона 
Губернатором Оренбургской области

Отметка о получении проекта ____________________
Законодательным Собранием области: (дата)

(подпись)

(штамп канцелярии)

Согласование с заинтересованными организациями

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо­
вания

проекта
Подпись

Министр экономического развития,
промышленной политики и торговли
Оренбургской области Безбородова Н.В. 05.03 .f t  С

Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Оренбургской области Коршунов В.А. it

{/* V



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________ №___________

г. Оренбург

О Законе Оренбургской области 
«О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Упол­
номоченном по защите прав пред­
принимателей в Оренбургской об­
ласти» (с целью приведения в со­
ответствие с федеральным законо­
дательством в части передачи све­
дений для формирования реестра 
лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия)

Рассмотрев в двух чтениях проект закона Оренбургской области «О 
внесении изменения в Закон Оренбургской области «Об Уполномоченном по 
защите прав предпринимателей в Оренбургской области» (с целью приведе­
ния в соответствие с федеральным законодательством в части передачи све­
дений для формирования реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия), 
Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :
1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменения в За­

кон Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпри­
нимателей в Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с 
федеральным законодательством в части передачи сведений для формирова­
ния реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия).

2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области 
Бергу Ю .А. для подписания и официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ко­
митет Законодательного Собрания области по экономической политике, 
промышленности и предпринимательству.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



Проект № 139/4767-17
от 15.09.2017

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»
(с целью приведения в соответствие с федеральным законодательством 

в части передачи сведений для формирования реестра лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия)

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 12 ноября 2013 года 
№ 1869/568-V-03 «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 21 ноября 2013 годщ 22 мая, 
20 ноября 2014 года, 21 мая, 5 ноября 2015 года, 17 марта 2016 года, 6 июля 
2017 года -  бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, двадцать ше­
стое заседание) изменение.

Статью 7 дополнить частью 4-2 в редакции:
«4-2. Сведения о применении к Уполномоченному взыскания в виде осво­

бождения от должности в связи с утратой доверия за совершение коррупцион­
ного правонарушения включаются структурным подразделением по вопросам 
государственной гражданской службы и кадровой работы аппарата Губернато­
ра и Правительства Оренбургской области в реестр лиц, уволенных в.связи с 
утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 де­
кабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Статья 2
.»

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликова­
ния, но не ранее 1 января 2018 года.

Губернатор Оренбургской области КХА.Берг

г. Оренбург, Дом Советов



Пояснительная записка
к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 

Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Оренбургской области» (с целью приведения в 

соответствие с федеральным законодательством в части передачи сведений 
для формирования реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия)

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Оренбургской области» (с целью приведения в 
соответствие с федеральным законодательством в части передачи сведений 
для формирования реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия) 
разработан с целью приведения Закона Оренбургской области от 12 ноября 
2013 года № 1869/568-V-03 «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Оренбургской области» в соответствие с Федеральным 
законом от 1 июля 2017 года № 132-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части размещения в 
государственной информационной системе в области государственной 
службы сведений о применении взыскания в виде увольнения в связи с 
утратой доверия за совершение коррупционных правонарушений».

Законопроект дополнен положением о включении сведений об 
Уполномоченном, освобожденным в связи с утратой доверия, в специально 
сформированный для этих целей реестр.

Наличие сведений о лицах, включенных в указанный реестр, позволит 
получать достоверную информацию о соблюдении претендентами 
требований законодательства о противодействии коррупции при отборе 
кандидатов на замещение должностей государственной службы.



Финансово-экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон Орен­
бургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с федеральным 

законодательством в части передачи сведений для формирования реестра 
лиц, уволенных в связи с утратой доверия)

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринима­
телей в Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с феде­
ральным законодательством в части передачи сведений для формирования 
реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия) не приведет к изменению 
доходов, расходов, изменению источников финансирования дефицита об­
ластного бюджета и бюджетов муниципальных образований.



Перечень
нормативных правовых актов Оренбургской области, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятия в 
связи с принятием закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с федеральным зако­

нодательством в части передачи сведений для формирования 
реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия)

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимате­
лей в Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с федераль­
ным законодательством в части передачи сведений для формирования реестра 
лиц, уволенных в связи с утратой доверия) не потребует признания утратив­
шими силу, приостановления, изменения или принятия правовых актов Орен­
бургской области.



З А К Л Ю Ч ЕН И Е
по результатам проведения экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменения в Закон Оренбургской 
области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в

Оренбургской области»

Представленный проект закона соответствует законодательству Российской 
Федерации.

Консультант отдела
правовой и антикоррупционной
экспертизы А.Н.Корецкий



ЗА К Л Ю Ч ЕН И Е
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменения в Закон Оренбургской области 
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Оренбургской

области»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и 
Правительства Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов» и согласно постановлению 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Закону Оренбургской области от 15.09.2008 
№ 2369/497-IV-03 «О противодействии коррупции в Оренбургской области» 
проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Оренбургской области 
«О внесении изменения в Закон Оренбургской области «Об Уполномоченном по 
защите прав предпринимателей в Оренбургской области».

В проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Оренбургской области» не выявлены положения, способствующие созданию 
условий для проявления коррупции.

Консультант отдела
правовой и антикоррупционной
экспертизы А.Н.Корецкий



ЗА К Л Ю Ч ЕН И Е
экспертно-правового управления аппарата Законодательного Собрания 

Оренбургской области на проект закона Оренбургской области 
«О внесении изменения в Закон Оренбургской области 

«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в
Оренбургской области»

(с целью приведения в соответствие с федеральным законодательством 
в части передачи сведений для формирования реестра лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия)
(проект № 139/4767-17 от 15.09.2017)

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринима­
телей в Оренбургской области» рассмотрен в порядке статьи 54 Регламента 
Законодательного Собрания области.

К  представленному проекту закона не имеется замечаний.

Консультант отдела 
правовой и лингвистической 
экспертизы С.И. Камалиева



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Кобозева, 51, г. Оренбург, 460000 

тел. (3532) 77-654Ю„факс: (3532) 77-71-74 
23 .09.2017 № 22-01-02-2017 

на № 139/4767-17 от 15.09.2017

Председателю комитета по 
экономической политике, 
промышленности и предпринимательству 
Законодательного Собрания 
Оренбургской области

Аникееву А. А.

Дом Советов, г. Оренбург, 460015 
Email: parlament05@gov.orb.ru

ИНФОРМ АЦИЯ

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Оренбургской области» изучен, замечаний не имеется.

И.о. старшего помощника 
прокурора области

юрист 1 класса

“'тел.: 44-92-73

mailto:parlament05@gov.orb.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по экономической политике, 
промышленности и предпринимательству

Р Е Ш Е Н И Е № 18/ Gf
от 6 октября 2017 года

О проекте закона Оренбургской обла­
сти «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномо­
ченном по защите прав предпринима­
телей в Оренбургской области» (с це­
лью приведения в соответствие с феде­
ральным законодательством в части 
передачи сведений для формирования 
реестра лиц, уволенных в связи с утра­
той доверия)
(139/4767-17 от 15.09.2017)

Комитетом рассмотрен проект закона Оренбургской области «О внесе­
нии изменения в Закон Оренбургской области «Об Уполномоченном по защи­
те прав предпринимателей в Оренбургской области» (с целью приведения в 
соответствие с федеральным законодательством в части передачи сведений 
для формирования реестра лиц, уволенных в связи с утратой доверия), внесен­
ный комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области по эконо­
мической политике, промышленности и предпринимательству.

Законопроект разработан с целью приведения Закона Оренбургской 
области от 12 ноября 2013 года № 1869/568-V-03 «Об Уполномоченном по 
защите прав предпринимателей в Оренбургской области» в соответствие с 
Федеральным законом от 1 июля 2017 года № 132-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части размеще­
ния в государственной информационной системе в области государственной 
службы сведений о применении взыскания в виде увольнения в связи с утра­
той доверия за совершение коррупционных правонарушений».

Законопроект дополнен положением о включении сведений об Уполно­
моченном, освобожденным в связи с утратой доверия, в специально сформи­
рованный для этих целей реестр.



2

Наличие сведений о лицах, включенных в указанный реестр, позволит 
получать достоверную информацию о соблюдении претендентами требований 
законодательства о противодействии коррупции при отборе кандидатов на за­
мещение должностей государственной службы.

На указанный законопроект имеются положительные заключения экс­
пертно-правового управления аппарата Законодательного Собрания Орен­
бургской области, государственно-правового управления аппарата Губернато­
ра Оренбургской области.

Проведены юридическая и лингвистическая экспертизы законопроекта 
области.

Замечаний и предложений к законопроекту не поступило.
Проанализировав и обсудив проект закона Оренбургской области «О 

внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об Уполномоченном по 
защите прав предпринимателей в Оренбургской области комитет

РЕШ ИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области 
принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предпринимате­
лей в Оренбургской области» (с целью приведения в соответствие с федераль­
ным законодательством в части передачи сведений для формирования реестра 
лиц, уволенных в связи с утратой доверия) одновременно в двух чтениях.

Предлагаемое время для обсуждения вопроса на заседании Законода­
тельного Собрания Оренбургской области -  3 мин.

2. Решение комитета направить председателю Законодательного Собра­
ния Оренбургской области Грачёву С.И., министру экономического разви­
тия, промышленной политики и торговли Оренбургской области Безбородо­
вой Н.В., Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Оренбург­
ской области Коршунову В.А.

Председатель комитета .А.Аникеев


